¢ QUIENES SOMO0S?

En el afo 2000, la Autoridad de Control autoriza a3 CQOP SOA para que otorgue la certificacion a las
empresas \ se convierfe inmediatamente en un lider para Ia cualificacion de las mismas, manteniendo
hasta ahora su posicion de liderazgo a nivel nacional.

CQOP SOA realiza una actividad de confrol de los requisitos generales y técnico-financieros que
permite que las empresas obtengan la Certificacion SOA, necesaria para parficipar en los concursos
de licitacion para la ejecucion de abras pUblicas por sumas superiores 3 € 150.000,00.

Mas de 12.000 clienfes han elegido CQOP SOA durante estos afos (empresas ifalianas, extranjeras y consorcios)
Mas de 60.000 certificados expedidos

M3s de 2 millones de € invertidos en investigacion y desarrollo en los Glfimos 10 afos

Mas de 400.000 € de sumas para iniciativas sociales y humanitarias

EQUIPO SOCIALE
— REALE MUTUA
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PLANTILLA CQOP SOA

Un ndmero mayor de figuras obliga- ‘I- )100
: : DIRECTORES TECNICOS ASESORES

torias ya sean técnicas, legales o eco-
nomicas de las que establece la ley

CALIDAD Y ORGANISMO DE SUPERVISION

CQOP SOA ha obtenido Ia Cerfificacion de Calidad de conformidad con I3 norma UNI EN ISO 9001-2015 y
ha adoptado el Modelo de Organizacion, Gestion y Control conforme al decreto legislativo n.231 del 8 de
junio de 2001. ISO 9001-2015 Politica de calidad.

GARANTIAS

CQOP SOA ha suscrito el seguro de responsabilidad civil previsto por 1a normativa g garantiza |a coberfura
del riesgo asumido por un importe medio anual de aproximadamente 100 millones de euros.

FORMACION

CQOP SOA sigue Ia evolucion de Ia normativa \ las indicaciones de la Autoridad Nacional Anficorrupcion
(ANAC), organizando periddicamente cursos de formacion e informacidn para su personal.

CQOP ESOA
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Las categorias de 13 certificacion SOA

Descripcion sinftética de las obras

Categorie generali

Codigo | Descripcion

0G1

0G2

0G3

0G4
0G5
0G6

0G7

Edificios civiles e industriales

Resfauracion y mantenimiento de los bienes inmuebles
futelados

Carreteras, autopistas, puentes, viaductos, ferrocarriles,
mefros, efc.

Obras artisticas en el subsuelo
Digues
Acueductos, gasoductos, oleoductos, efc.

Obras maritimas y frabajos de drenaje

Categorie specializzate

Codigo | Deescripcion

0s1

05 2-A

0S2-B
0s3
0S4

0s5

0S6

0s7

0s8

0s9

0s10
osm

0S5 12-A

0S12-B

0s13
0S 14
0s15
0s16
0s17

Trabajos de movimienta de fierra

Superficies decoradas en bienes inmuebles del patri-
monio culiural y bienes culfurales muebles de inferés
histarico, arfisfico, arquelagico y etnoantropolagico

Bienes culturales muebles de interés archivistico y editorial
Instalaciones hidricas y sanitarias, cocinas, lavanderias
Instalaciones electromecanicas transportadaras

Instalaciones neumnaticasy de profeccion contraintrusiones

Acabados de obras genersles de diferentes materiales:
madera, plastico, metales y vidrio

Acabados de obras generales del sector de |a construc-
cién y fécnico

Obras de impermeabilizacion

Instalaciones para la sefalizacion luminosa y la seguri-
dad del trafico

Senalizacion de trafico na luminosa
Equipos estructurales especiales

Guardarrailes de sequridad

Barreras de profeccion contra |a caida de rocas, nieve
y similares

Estructuras prefabricadas de hormigan armado
Instalacianes de eliminacion y recuperacion de desechos
Limpieza de las aguas marinas, lacustres y fluviales
Instalaciones para centrales de produccion de energia eléctrica

Lineas telefanicas e instalaciones de telefonia

CQOP ESOA
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Codigo | Descripcion

0G8

0G9

0G 10

oG

0G 12

0G 13

Obras fluviales, de defensa, hidraulicas y de sanea-
miento

Instalaciones para Ia produccion de energia eléc-
frica

Instalaciones para la transformacian de alfa/media
fension, etc.

Instalaciones tecnologicas

Obras e instalaciones de saneamiento y de proteccion
medioambiental

Obras de ingenieria naturalista

Codigo | Descripcion

0518-A

0518-B

0519

Componenfes esfructurales de acero
Componentes para muros cortina

Instalaciones de redes de telecomunicacion y de frans-
mision de los datos

0S5 20-A Levantamientos fopograficos

0S 20-B
0s 21
0s 22
0s 23
0S 24
0525
0S 26
0s 27
0528

0s 29

0S 30

05 31

0532
0S 33
0S5 34
0535

Investigaciones geognosficas

Obras estrucfurales especiales

Instalaciones de potabilizacion y depuracion
Demolicion de obras

Zonas verdes y mobiliario urbano
Excavaciones arqueologicas

Pavimenfacion y superestructuras especiales
Instalaciones para |a traccion electrica
Instalaciones térmicas y de acandicionamiento
Estructuras ferroviarias

Instalaciones eléctricas, telefonicas, radiotelefonicas y
de felevision en espacios interiores

Instalaciones para equipos de fransporte por cable o
suspendidos

Estructuras de madera
Coberturas especiales
Sistemas antiruido para las infraestructuras de movilidad

Intervenciones de bajo impacto medioambiental

wwuw.cqop.it



Las clasificaciones y los importes de la certificacion SOA

Codigo Descripcion

| Hasta euro 258.000
1l Hasta euro 516.000

1l Hasta euro 1.033.000

l11-bis Hasta euro 1.500.000
v Hasta euro 2.582.000

IV-bis Hasta euro 3.500.000
v Hasta euro 5.165.000
Vi Hasta euro 10.329.000
vii Hasfs euro 15.494.000
Vil Mas de euro 15.494.000

Para calcular el coste de |a certificacion y los requisitos SOA visite la web de nuestra empresa www.cqop.it
(seccidn Servicios Online, calculo-requisitos-so0a).

CQOPESOA
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Requisitos especiales relativos a:
1. Volumen de negocios en obras
2.Equipo técnico

3. Plantilla media anual

3. Plantilla media anual

/ [dos alternativas) \

Coste fotal del personal
correspondiente al 15% del
volumen de negocios, con el
40% para el personal obrero

1. Volumen
el T s
clasificacion
solicitada
Coste fotal
15%
I 258.000 5.160 38.700
Il 516.000 10.320 77.400
] 1.033.000 20.660 154.950
Ili-bis 1.500.000 30.000 225.000
v 2.582.000 51.640 387.300
g IV-bis 3.500.000 70.000 525.000
g Vv 5.165.000 103.300 774750
VI 10.329.000 206.580 1.549.350
Vil 15.494.000 309.880 2324100
Vil 20.658.000 413.160 3.098.700

40% para
obreros

15.480

30.960

61.980
50.000
154.920
210.000
309.900
619.740
929.640

1.239.480

Coste total del personal
correspondiente al 10% del
volumen de negocios, con el
80% para el personal técnico

licenciado o graduado

Coste fofal
10%

25.800

51.600

103.300
150.000
258.200
350.000
516.500
1.032.800
1.549.400

2.065.800

80% para
técnicos

20.640

41.280

82.640
120.000
206.560
280.000

413.200
826.900
1.239.520

1.652.640

IMPORTANTE: a partir de |a tercera clasificacion es necesario el Certificado de Calidad

CQOPESOA
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Requisitos especiales relativos a:
1. Suma de Ias obras realizadas

2.Trabajos especiales

Clasificacién
solicitada

1I-bis

IV-bis

CALIDAD

Vi

Vil

Vil

Importe de |a
clasificacion

258.000

516.000

1.033.000
1.500.000
2.582.000
3.500.000
5.165.000
10.329.000
15.494.000

20.658.000

AMBOS REQUISITOS DEBEN RESPETARSE

2. Trabajos especiales [fres alternativas)

1 y \

1. Sumatofal de  Realizacion de Realizacion de Realizacion de

las obras 1trabajo en 2 trabajos en 3 trabajos en
realizadas en la la categoria la categoria la categoria
categoria solicitada solicitada solicitada solicitada

90% del importe | 40% del importe | 55% del importe | 65% del importe

de la clasificacion | de |a clasificacion | de |a clasificacion | de la clasificacion

solicitada solicitada solicitada solicitada
232.200 103.200 141.900 167.700
464.400 206.400 283.800 335.400
929.700 413.200 568.150 671.450
1.350.000 600.000 825.000 975.000
2.323.800 1.032.800 1.420.100 1.678.300
3.150.000 1.400.000 1.925.000 2.275.000
4.648.500 2.066.000 2.840.750 3.357.250
9.296.100 4.131.600 5.680.950 6.713.850
13.944.600 6.197.600 8.521.700 10.071.100
18.592.200 8.263.200 11.361.900 13.427.700

IMPORTANTE: a partir de |a tercera clasificacion es necesario el Certificado de Calidad

CostruTToR! QUALIFICATI OPERE PUBBLICHE
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La categoria OGT1
Instalaciones tecnoldgicas

Se refiere al suministro, instalacion, gestion y mantenimiento de un conjunto de instalaciones tecno-
l6gicas coordinadas e interconectadas de manera funcional, no realizables separadamente, correspon-
dientes a las categorias de obras especializadas identificadas con el acronimo 053, 0528 y 0S30.

Para que una obra se convoque/adjudique en la categoria OG11 es necesario que, por lo que respecta al im-
porte total de los trabajos de 0G11, se respeten al menos los siguientes porcentajes de obras especializadas:
0S3 10% - 0528 25% - 0530 25%.

Para obtener I3 cualificacion en la categoria OG11, |a empresa DEBE demostfrar que posee, en cada
una de las siguientes categorias 05S3-0528-0S30, los requisitos de idoneidad técnica (importe total
de las obras y de los trabajos especiales), previstos para el importe correspondiente a la clasificacion
solicitada segun los siguientes porcentajes:

0S3 40% - 0528 70% - 0S30 70%.

Los certificados de ejecucion de los trabajos deben mencionar tanto el importe total de los trabajos
correspondientes a la categoria 0G11, como los importes que se refieren a cada una de Ias categorias
especializadas 0S3, 0528, 0S30.

La empresa que posee la certificacion en la categoria OG11 puede realizar trabajos en cada una de las
categorias de obras especializadas 0S3, 0528, 0S30 para la clasificacion correspondiente.

EJEMPLO DE CALCULO - CATEGORIA 0G11
Solicitud de cualificacion en la clasificacion Il1-bis (1.500.000,00 euros)

Suma total de las obras: 2.430.000 = [1.500.000x180%=2.700.000)x90%
0S3 540.000 = (1.500.000%90%)x40%
0S28 945.000 = [1.500.000x90%)x70%
0S30 945.000 = (1.500.000x90%)x70%

Calcular con respecto a cada categoria especializada:

Trabajos especiales: 0S3-0528-0530

Ter frabajo al 40%: 240.000 = (1.500.000x40%]x40%
0S3 2do trabajo al 55%: 330.000 = (1.500.000x55%)x40%
3er trabajo al 65%: 390.000 = (1.500.000x65%)x40%

ler trabajo al 40%: 420.000 = (1.500.000x40%)x70%
0528 2do trabajo al 55%: 577.500 = (1.500.000x55%)x70%
3er trabajo al 65%: 682.500 = (1.500.000%65%)x70%

ler trabajo al 40%: 420.000 = (1.500.000x40%)x70%
0530 2do trabajo al 55%: 577.500 = (1.500.000x55%)x70%
3er trabajo al 65%: 682.500 = (1.500.000x65%)x70%

CQOPESOA
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